
    CONSILIUL LOCAL AL                 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                       
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  NR. 2 
                                                         DIN 29 01 2009 
Privind asocierea Municipiului Câmpulung cu alte unităţi administrativ-teritoriale 

în scopul constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Servsal” Argeş 
 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
29 01 2009; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.1871/22 01 2009  prin care 
se propune asocierea Municipiului Câmpulung cu alte unităţi administrativ-teritoriale în  

scopul constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Servsal” Argeş, având ca 
obiect de activitate serviciul de salubrizare al localităţilor din judeţul Argeş  
„Managementul integrat al deşeurilor solide din judeţul Argeş” ;  
 În conformitate cu prevederile Legii Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice 
nr.51/2006, completată şi modificată prin O.U.G.nr.13/2008, cu dispoziţiile Legii 
serviciilor de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, cu completările şi modificările 
ulterioare, cu prevederile O.G.nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu dispoziţiile 
H.G.nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 
asociaţiei de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi 
publice  coroborate cu prevederile art.11 şi art.(36) alin. (2), lit.b, alin.(4) , lit.d din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 
 Ţinând cont de Acordul de Asociere aprobat de Consiliul Judeţean Argeş prin 
Hotărârea nr.34/2005 şi prin hotărâri proprii de către consiliile locale Piteşti, Câmpulung, 
Curtea de Argeş, Mioveni, Topoloveni, Costeşti, Rucăr, Domneşti şi Albota, pentru 
implementarea proiectului „Managementul integrat al deşeurilor solide din judeţul 
Argeş”; 
 Având în vedere procesul-verbal al Adunării Generale de Constituire a Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară Argeş din 10 01 2009, precum şi  avizele comisiilor de 
specialitate nr.1 şi 5 ale consiliului local; 

În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală 
republicată; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

          ART.1. Se aprobă asocierea Municipiului Câmpulung cu alte unităţi administrativ- 
teritoriale în scopul constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Servsal” 
Argeş, având ca obiect de activitate serviciul de salubrizare al localităţilor din judeţul 
Argeş  „Managementul integrat al deşeurilor solide din judeţul Argeş”.  
 



 ART.2. Se aprobă Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Servsal” Argeş, potrivit anexelor nr.1 şi 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
 ART.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung,  
dl.Călin-Ioan Andrei, pentru semnarea actelor constitutive prevăzute la art.1 şi 2. 
  
 ART.4. Municipiul Câmpulung acordă mandat special Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Servsal” Argeş, pentru ca în numele şi pe seama Municipiului 
Câmpulung să exercite drepturile şi obligaţiile prevăzute în Actul Constitutiv şi Statut, 
precum şi pentru delegarea gestiunii serviciului de utilităţi publice „Managementul 
integrat al deşeurilor solide din judeţul Argeş”.  
 
 ART.4. (1) Se aprobă finanţarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Servsal” Argeş prin alocarea sumei de 2925 lei din bugetul Municipiului Câmpulung, 
prevăzut pentru anul 2009, reprezentând 5,85 % din patrimoniul iniţial de 50 000 lei 
aprobat de adunarea generală. 
              (2) Se aprobă cuantumul cotizaţiei pe anul 2009, 585 lei,  ce va fi achitat 
din bugetul Municipiului Câmpulung pe anul 2009. 
  
 ART.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung, Serviciul Investiţii şi S.C.Edilul C.G.A. S.A. 
 
 ART.6. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung, unităţilor administrativ-teritoriale asociate şi Consiliului Judeţean Argeş. 
 
 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ            
                                                                   S E C R E T A R 
      IOAN-LIVIU ŢÂROIU                         NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX.  


